
      
UFFICIO DEL SINDACO 

 

COMUNE DI GONNOSCODINA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090 
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954 

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054 
 
 
Prot. n. 41 del 07.01.2021 

DECRETO   n. 1  del 07.01.2021 

Nomina Responsabile U.O. n. 2 – Servizio Finanziario, Personale, Sociale 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

-  con deliberazione della Giunta comunale n 71 del 01/10/2014 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l’assetto organizzativo dell’Ente; 
-  il modello organizzativo si articola nelle seguenti strutture apicali: 

AREA TECNICA - AMMINISTRATIVA 

AREA FINANZIARIA - PERSONALE - SOCIALE 

AREA CULTURA E SPORT (In capo al Sindaco ad interim) 

-  la richiamata deliberazione demanda ad appositi decreti sindacali l'assegnazione della direzione 
delle strutture apicali individuate con l’assetto organizzativo a dipendenti dell’Ente, in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge e dai contratti collettivi di comparto, in conformità agli articoli 13 e seguenti 
del CCNL 21/05/2018; 
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 39  del 15/05/2019 è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina dell’area posizioni organizzative; 
- a norma del vigente regolamento comunale per la disciplina dell’area delle Posizioni 
Organizzative, gli incarichi possono essere conferiti, con o senza procedura selettiva, a dipendenti in 
servizio presso l’ente inquadrati nella categoria D del vigente ordinamento professionale ed in possesso 
dei necessari requisiti di servizio e culturali, di adeguate attitudini e spessore professionale, tenuto conto 
delle specifiche competenze organizzative possedute, dei risultati in precedenza conseguiti e della 
relativa valutazione, secondo le disposizioni, anche contrattuali, vigenti; 
 
CONSIDERATO che, a causa delle dimissioni della dipendente dott.ssa Cicu Regina con decorrenza 
09.09.2020, già Responsabile dell’Unità Operativa n.2 – Settore Finanziario, Personale, Sociale, il 
Comune di Gonnoscodina risulta momentaneamente privo di personale cui attribuire la responsabilità 
della suddetta Unità Operativa; 
 
VISTO il proprio decreto n. 9/2020 di incarico di posizione organizzativa dell’Area Finanziario, 
Personale e Sociale, ai sensi dell’art. 13 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018, al Sindaco pro 
tempore Pierpaolo Sitzia fino al 31/12/2020;  
 

VISTO l’art. 109, comma 2 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, il quale prevede che, 
nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, il Sindaco nomini i responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESO che il comma 23 dell’articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, come modificato dal comma 4 dell’art. 29, 
L. 28 dicembre 2001, n. 448, recita: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 



della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 
3 e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale”; 

CONSIDERATO, sulla base di tali atti citati e con particolare riferimento alla delibera G.C. n. 71/2014: 

• che occorre procedere alla nomina del responsabile del Servizio Finanziario, Personale, Sociale 
U.O. n. 2 al fine di garantire la piena funzionalità della struttura organizzativa comunale del 
medesimo servizio; 

• che il responsabile dovrà perseguire gli obiettivi posti nella funzione di indirizzo politico dagli 
amministratori; 

 CONSIDERATO altresì che entro l’anno 2021 si concluderà il mandato del Sindaco Pierpaolo Sitzia in   
carica;  

RITENUTO che esigenze di carattere organizzativo, giustificano, almeno nelle more di una diversa 
decisione organizzativa, il ricorso alla fattispecie prevista dal comma 23 dell’articolo 53 della legge 23 
dicembre 2000, come modificato dal comma 4 dell’art. 29, L. 28 dicembre 2001, n. 448, relativamente al 
Servizio Finanziario, Personale, Sociale  – U.O. n. 2, mediante l’attribuzione di tutti gli atti gestionali ( di 
natura tecnica, amministrativa e finanziaria – compresi l’assunzione degli atti di impegno contabile, di 
liquidazione conseguente, nonché l’accertamento delle relative entrate – , compresa la gestione delle risorse 
umane e strumentali relative al Servizio di riferimento) al Sig. Pierpaolo Sitzia Sindaco pro tempore; 

DATO ATTO che tale incarico non comporterà spese per il bilancio comunale; 

VISTI lo Statuto, il regolamento degli uffici e servizi vigente, il Decreto Legislativo 267/2000; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

DECRETA 
Per le motivazioni esposte in narrativa, di nominare il sindaco pro tempore, sig. Pierpaolo Sitzia, quale 
responsabile dell’unità operativa n. 2 – Servizio Finanziario, Personale, Sociale, per il periodo dalla 
data del 07-01-2021 sino alla conclusione del mandato del Sindaco in carica Pierpaolo Sitzia. 
 
Di stabilire che le competenze gestionali verranno esercitate mediante l’adozione di determinazioni e atti di 
ogni altra natura, purchè rientranti nella competenza del servizio assegnato, in base a norma di legge, di 
statuto o regolamento. 
 
In caso di assenza dal servizio, per ferie, malattia e/o altra causa, le funzioni di Responsabile dell’U.O. n. 2 
saranno svolte dal Responsabile del Servizio Tecnico Ammnistrativo. 
 
Di dare atto che la nomina del Responsabile e del supplente del Responsabile dell’unità operativa n. 2 – 
Servizio Finanziario, Personale, Sociale, non comporta oneri aggiuntivi per le finanze del Comune; 
 
Di revocare qualunque atto in contrasto con il presente provvedimento;  
 
Il presente provvedimento ha decorrenza dalla data del 07-01-2021 ed è valido sino a eventuale revoca e in 
ogni caso non oltre la scadenza del mandato del Sindaco. Di esso verrà data comunicazione, oltre che 
al diretto interessato, al componente R.S.U. comunale. 
 
                 IL SINDACO 
             f.to    Pierpaolo Sitzia 



     
PER RICEVUTA 
 
Data  07.01.2021  Firma ____________________________ 



 


